ПРОТОКОЛ № 8

заседания комиссии Общественной палаты Ульяновской области по развитию

массовых коммуникаций, добровольчеству, патриотическому воспитанию и

делам молодёжи

с участием представителей исполнительных органов государственной власти

Ульяновской области

26.11.2024                                                                                                       14.00 – 15.30

Место проведения: г. Ульяновск, ул. Радищева, д. 1, каб.535 (зал заседаний)

Присутствовали:

Члены Комиссии:

 Шишов Алексей

Владимирович

председатель комиссии (онлайн)

1 Лошаков Анатолий

Викторович

член комиссии

2 Юсупов Марат

Радикович

член комиссии

3 Хаханина Татьяна

Владимировна

член комиссии (онлайн)

Приглашённые:

8 Алексеева Марина

Николаевна

директор департамента воспитания,

дополнительного образования и социализации детей

Министерства  просвещения и воспитания

Ульяновской области

9 Артюхин Алексей

Александрович

директор Департамента  спорта высших достижений

организационно массовой физкультурно-

спортивной работы Министерства физической

культуры и спорта Ульяновской области

10 Горшкова Елена

Александровна

главный специалист-эксперт отдела реализации

проектов и контроля управления физической

культуры и спорта администрации г. Ульяновска

11 Куклева Екатерина

Владимировна

методист Творческого учебно-методического

центра МБУ «СИМБИРЦИТ»

12 Нефедова Инна

Валентиновна

директор МБУДО г. Ульяновска «Центр детского

творчества №1»

13 Тайманова Анастасия

Александровна

заместитель директора по информационно-

коммуникационным технологиям МБУДО г.

Ульяновска «Центр детского творчества №1»

14 Червяков Андрей

Игоревич

тренер-преподаватель МБУ СШ «Фаворит», тренер

казачьего спортивно-патриотического клуба

«Александр Невский»

15 Чувилин Павел Павлович  руководитель казачьего спортивно-культурного

центра «Братина», атаман Симбирского Хутурского

общества

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Приветственное слово председателя Комиссии Шишова Алексея Владимировича.

2. Участие членов Комиссии в открытии нового казачьего спортивно-

патриотического клуба «Александр Невский».

3. Роль физкультуры и спорта в гражданско-патриотическом воспитании школьника.

4. Открытие музейной комнаты специально-военной операции МБУДО

г. Ульяновска «Центр детского творчества №1».

5. Обсуждение, обмен мнениями, подведение итогов заседания.

ВОПРОС № 1

СЛУШАЛИ:

Шишов А.В.: в начале заседания поприветствовал всех присутствующих и

подчеркнул важность и значимость проведения заседания Комиссии, поблагодарил

всех за участие. Огласил повестку текущего заседания.

Решили: утвердить повестку заседания Комиссии Общественной палаты

Ульяновской области по развитию массовых коммуникаций, добровольчеству,

патриотическому воспитанию и делам молодёжи.

ВОПРОС № 2

СЛУШАЛИ:

Чувилин П.П.: рассказал, что казачий спортивно-патриотический клуб «Александр

Невский» является Заволжским подразделением от казачьего-спортивно культурного

центра «Братина». Центр оказывает методическую и материально-техническую

поддержу клубу «Александр Невский».

«Надеемся, что данная структура будет расширятся, что людей, заинтересованных

в той деятельности, которой занимается клуб «Александр Невский» (спортивная,

патриотическая, духовно-нравственная) с ребятами, с подрастающим поколением

будет расти. Планируется открыть отделения в Чердаклинском районе, г.

Сенгилее».

Червяков А.И.: отметил, что работа с подрастающим поколением одна из

важнейших задач: вовлечение их в общественную жизнь, формирование гражданской

ответственности, чувства патриотизма, гордости за историю страны.

Лошаков А.В.: подчеркнул, что в спортивно-патриотическом клубе «Александр

Невский» есть такие виды единоборств как: кикбоксинг, тхэквондо, борьба, где могут

тренироваться все желающие, независимо от возраста. В тренировочных процессах

принимают участие дети, начиная с возраста 3-х лет. Клуб «Александр Невский»

оснащен такими амунициями, как защитные шлемы, перчатки. В спортивно-

патриотическом клубе «Александр Невский» имеются маты, татами, спортивные

груши.

Решили:

2.1. Информацию Чувилина П.П., Червякова А.И., Лошакова А.В. принять

к сведению.

ВОПРОС № 3

СЛУШАЛИ:

Артюхин А.А.: рассказал, что ежегодно, на территории региона проводится более

250 мероприятий, посвященных выдающимся личностям, героям страны,

историческим памятным датам. Огромное количество мероприятий проводятся

в честь героев погибших на СВО. Так же проводятся патриотические турниры на базе

Дворца боевых видов спорта. 09.12.2024 г. совместно с Управлением спорта

г. Ульяновска будет проведен традиционный турнир по футболу. Патриотическое

воспитание – неотъемлемая часть воспитательного процесса. В систему

патриотического воспитания входят мероприятия по формированию патриотических

чувств и сознания граждан. Охватывает все уровни воспитательной деятельности и

предполагает организацию мероприятий патриотической направленности как на

региональном уровне, так и школьном.

Алексеева М.Н.: подчеркнула, что «Одним из направлений патриотического

воспитания является спортивно-патриотическое воспитание и включает в себя

военно-прикладные и физические компоненты, охватывающее все уровни

воспитательной деятельности и предполагает организацию мероприятий

патриотической направленности, как на региональном уровне, так и школьном». В

регионе активно реализуются мероприятия под эгидой «Школьный спорт». В его

рамках работа ведется по нескольким направлениям: спортивно-массовая работа,

модернизация инфраструктуры для занятия физической культурой

и спортом, методическое сопровождение. Среди обучающихся Ульяновской области

реализуется комплекс мероприятий, основой которой является региональный проект

«Школьная спортивная лига Ульяновской области». Наиболее перспективной и

современной организационной формой развития массовой физической культуры и

спорта, здорового образа жизни, и является Школьный спортивный клуб. Школьные

спортивные клубы созданы во всех школах региона. Каждый школьный спортивный

клуб работает под девизом: «Главный рекорд – здоровье! Главная победа – победа

над собой!»

Ежегодно проходят школьные, муниципальные и региональные этапы

«Президентских спортивных игр», «Президентские состязания», «Игры школьных

спортивных клубов». Они продолжатся и в 2025 году.

В каждом муниципальном образовании организуются и проводятся

соревнования по различным видам спорта в честь земляков – Героев. И такие

соревнования не являются какой - то одноразовой акцией – все они традиционные.

Так же школьники Ульяновской области принимает активное участие

во Всероссийской олимпиаде школьников по предмету «физическая культура». В

сентябре 2017 г. на территории Ульяновской области создана общественная

организация «Ассоциация учителей физической культуры», работа которой нацелена

на эффективное использование и развитие профессионального потенциала педагогов,

на сплочение и координацию их усилий по совершенствованию методики

преподавания соответствующей учебной дисциплины и на этой основе – на

улучшение образовательного процесса не только в рамках урочной деятельности.

На территории Ульяновской области с целью развития массового спорта,

детско-юношеского спорта, пропаганды здорового образа жизни, как основных

факторов в укреплении здоровья населения, организации содержательного досуга и

воспитания подрастающего поколения особое внимание уделяется мероприятиям по

созданию условий для занятий физической культурой

и спортом в общеобразовательных организациях Ульяновской области. В

Ульяновской области активно действуют общественные проекты, реализуемые на

территории Приволжского федерального округа и курируемые Аппаратом Главного

Федерального инспектора ПФО.

Горшкова Е.А.: рассказала, что гражданско-патриотическим воспитанием

подрастающего поколения на территории города Ульяновска занимаются дворовые

тренеры территориальных общественных самоуправлений. В рамках организации

спортивного досуга детей, подростков, а также взрослого населения тренеры

проводят спортивные тренировки на дворовых спортивных площадках и в парковых

зонах. Воспитанники школ ежегодно принимают участие в региональных,

муниципальных турнирах и соревнованиях, посвященных памяти военнослужащих

погибших при выполнении воинского долга в локальных конфликтах: Открытое

первенство по вольной борьбе среди юношей, посвященное 35-летию вывода

Советских войск из Афганистана; соревнование по стрельбе из пневматической

винтовки посвященное «Отчизны верные сыны»; Турнир по футболу «Кубок Героев»;

XII традиционный турнир по мини-футболу, посвящённый Дню солидарности в

борьбе с терроризмом и памяти Героя России Дмитрия Разумовского. Целью

проведения таких соревнований является воспитание уважения к поступкам молодых

воинов, ставших героями России, в результате глубокого понимания своего долга

перед Отчизной, поднятие престижа службы в вооруженных силах Российской

Федерации. Существенной составной частью работы в данном направлении является

ежемесячная организация выполнение нормативов комплекса ГТО. В пяти

подведомственных учреждений организованы Центры тестирования (МБУ ДО ФОСЦ

«Орион», МБУ ДО «СШОР «Волга», МБУ ДО «СШ «Симбирск», МБУ ДО «СШОР

№ 6», МБУ ДО «СШ Засвияжского района»). До настоящего времени нормативы на

знак ГТО выполнило 2477 человек, это превышает численность прошлого года на

20%. С каждым годом увеличивается охват воспитанников спортивных школ и

клубов МБУ «СИМБИРЦИТ» выполняющих нормативы ГТО. Таким образом,

физическая культура и спорт выступают важнейшим условием формирования

патриотизма, а физическое воспитание – важнейшим средством разностороннего

развития личности, воспитания в подрастающем поколении ответственности за свою

Родину.

Куклева Е.В.: подчеркнула, что работа с воспитанниками в спортивно-досуговых

клубах и жителями направленна не только на физическое развитие, но и

уважительное отношение к культуре региона и страны в целом. Для воспитания

гражданско-патриотического воспитания в клубах проводятся:

➢ Тренировки.  Ежедневно тренируясь, наши воспитанники воспитывают в себе

нравственные качества, такие как сила воли, честность, справедливость,

трудолюбие, решительность, смелость, терпеливость, дисциплина,

целеустремленность, ответственность, умение работать в команде. На

тренировках формируются взаимоотношения со сверстниками и взрослыми,

уважение и стремление к самосовершенствованию, которые во взрослой жизни

позволят стать законопослушным гражданином.

➢ Систематические занятия. Формируют физическую выносливость и здоровье и

способствуют развитию физических качеств (силы, быстроты, ловкости,

выносливости, координации движений), необходимых для выполнения задач в

повседневной, трудовой жизни и службы в армии.

➢ Работа с тренером. Тренер становится не только наставником и примером

подражания, вырастая, наши воспитанники сами становятся тренерами. А это

решение гражданского вопроса «жить и работать в России», нахождения себя и

своего предназначения в обществе.

➢ Соревнования. Участие в соревнованиях формирует уважительное отношение к

своим товарищам, к сопернику, готовности защищать честь своего клуба,

района, города, страны, дает новый импульс формированию глубоких

эмоциональных переживаний и морально-волевых качеств, позволяющих

положительно влиять на рост спортивного мастерства, национальной гордости,

любви и преданности к своей Родине и опыта служения Отечеству, готовности к

его защите.

➢ Мероприятия. От 2-х и более раз в неделю в каждом клубе проходят

мероприятия разной тематики: Изучение родного края «Мой край», проведение

дней толерантности, информационно-познавательные об истории, законах,

правах человека, приуроченные Дню России, Дню конституции, Дню ребенка,

Дню образования Ульяновской области.

Ежегодно МБУ «Симбирцит» является организатором массовых спортивных

мероприятий для разновозрастного населения по месту жительства по проектам «Лето

во дворах», «Зима во дворах», которые способствуют развитию социальной

активности по месту жительства: укреплению и сплочению добрососедских

отношений, благоустройству мест жительства, создания условий для возрождения

«преемственности поколений», а также выявление талантливых к спорту детей

и подростков. Работа с воспитанниками в спортивно-досуговых клубах и жителями

направленна не только на физическое развитие, формируется устойчивое,

заинтересованное, уважительное отношение к культуре родной страны, создаётся

эмоционально-положительная основа для развития гражданско-патриотических

чувств, развитие лучших черт, присущих россиянам – доброты, милосердия, высокой

духовности в сочетании с физической силой, здоровьем и талантливостью в самых

различных областях деятельности.

Решили:

3.1. Информацию Артюхина А.А., Алексеевой М.Н., Горшковой Е.А.,

Куклевой Е.В.  принять к сведению.

ВОПРОС № 4

СЛУШАЛИ:

Нефедова И.В. и Тайманова А.А.: рассказали, что 15 ноября состоялось

торжественное открытие музейной экспозиции «Герои рядом», посвященной

участникам специальной военной операции. и истории. На мероприятии со словами

приветствия и поддержки выступили Беспалова Марина Павловна - руководитель

Штаба общественной поддержки, Региональной общественной приемной партии

«ЕДИНАЯ РОССИЯ», депутат Законодательного Собрания Ульяновской области;

Шишов Алексей Владимирович – член Общественной палаты Ульяновской области;

Тайманова Анастасия Александровна – мама погибшего командира взвода отдельного

разведывательного батальона Сарнавского Андрея Александровича; представители

104-й Гвардейской десантно-штурмовой дивизии; иерей Павел Князькин;

Шигирданов Олег Васильевич – руководитель Государственного фонда «Защитники

Отечества» по Ульяновской области; Морковкина Юлия Вячеславовна, социальный

координатор филиала Государственного фонда «Защитники Отечества» по

Ульяновской области; Лошаков Анатолий Викторович – член Волжского Казачьего

войска; Бармина Наталья Александровна – председатель Общественной ассоциации

музеев образовательных организаций города Ульяновска; Скворцова Юлия

Александровна – генеральный директор благотворительного фонда «Добрые дела».

Сохранение исторической правды о специальной военной операции, мужестве

и героизме солдат и офицеров – наш долг перед бойцами. Они отважно сражаются и

защищают суверенитет страны, освобождая мирных жителей.

Музейная экспозиция «Герои рядом» – это дань памяти героям - участникам СВО,

которые проявляют мужество, стойкость и самоотверженность. И её открытие – это

наше уважение мужеству и истории.

Экспозиция сформирована через передачу личных вещей бойцов отдельного

разведывательного батальона и отражают их ежедневный подвиг.

Представлены материалы о земляках-героях и центральное место отведено

экспонатам СВО - фрагменты военной рации, прострелянный рюкзак, флаг военной

разведки. Отдельное место занял «Уголок веры», поскольку часть ребят ушла

служить, не задумываясь о том, насколько они верующие. Но в зоне боевых действий

практически все пришли к вере и носили под бронежилетом иконки.

Представлены фотографии, документы, форма военнослужащего и другие предметы,

привезенные из зоны боевых действий. Показан быт военнослужащих и

представлены, как экспонаты, «сухой» паёк, газовая горелка, предметы быта, письма,

рисунки.

В рамках торжественного открытия прошли мастер-классы по изготовлению

кукол-оберегов, которые будут переданы военнослужащим в зону проведения СВО.

Экспонаты музейной экспозиции впоследствии будут пополняться.

Решили:

4.1. Информацию Нефедовой И.В., Таймановой А.А.  принять к сведению.

ВОПРОС № 5

РЕШИЛИ: рекомендовать:

5.1. Казачьему спортивно-патриотическому клубу «Александр Невский» заключить

Соглашение о сотрудничестве с МБУДО г. Ульяновска «Центр детского творчества

№1»;

5.2. Министерству  просвещения и воспитания Ульяновской области, Министерству

физической культуры и спорта Ульяновской области, МБУ «СИМБИРЦИТ»,

казачьему спортивно-культурному центру «Братина», общественным организациям

продолжать вести активную работу по воспитанию подрастающего поколения;

5.3. членам Общественной палаты Ульяновской области, участвующим в доставке

гуманитарной помощи участникам СВО транспортировать экспонаты из зоны

специальной-военной операции в музей «Герои рядом» МБУДО г. Ульяновска

«Центр детского творчества №1».

Председатель

   А.В. Шишов

Протокол вела Савичева Т.П.